UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-VP
V/v triển khai thực hiện Thông

tư số 09/2023/TT-BXD ngày

16/10/2023 của Bộ Xây dựng

và xây dựng kế hoạch lộ trình

khắc phục các tồn tại trong

công tác PCCC.

           Thanh Hoá, ngày        tháng 4  năm 2024

Kính gửi: Thủ trưởng các cơ sở y tế trong và ngoài công lập.

Thực hiện Công văn số 4396/UBND-CN ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh

về việc chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh sau Hội nghị phổ biến, tập huấn sửa đổi

1:2023 QCVN 06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về An toàn cháy cho

nhà và công trình. Nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác phòng cháy, chữa

cháy (PCCC) và cứu nạn cứu hộ (CNCH) tại cơ sở y tế, cũng như việc tăng

cường nắm bắt các quy định về công tác PCCC trên địa bàn tỉnh, Giám đốc Sở

Y tế yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở y tế trong và ngoài công lập khẩn trương thực

hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ sở y tế chủ động nghiên cứu để triển khai thực hiện Thông tư số

09/2023/TT-BXD ngày 16/10/2023 của Bộ Xây dựng Ban hành Sửa đổi 1:2023

QCVN 06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn cháy cho nhà và

công trình (gửi kèm theo công văn này). Các cơ sở chưa bảo đảm đầy đủ các

điều kiện an toàn về PCCC theo quy định pháp luật, tiềm ẩn nguy cơ mất an

toàn phải khẩn trương nghiên cứu các quy định mới, báo cáo với các cơ quan

chức năng liên quan để được hướng dẫn, thực hiện đảm bảo theo quy định; đối

với các dự án, công trình mới phải có giải pháp đảm bảo phù hợp với Quy chuẩn

hiện hành. Phải xác định công tác phòng cháy là yếu tố rất quan trọng, đi đầu

trong ngăn chặn nguy cơ cháy nổ, đảm bảo sự phát triển bền vững, qua đó góp

phần thúc đẩy quá trình phát triển kinh tế - xã hội.

2. Ngày 08/3/2024, Sở Y tế ban hành Công văn số 895/SYT-VP về việc rà

soát, đánh giá các điều kiện về an toàn PCCC và CNCH; theo đó yêu cầu các

đơn vị y tế tổ chức rà soát, đánh giá các nguy cơ mất an toàn PCCC và CNCH

tại đơn vị, gửi báo cáo và nêu rõ phương án, lộ trình khắc phục về Sở Y tế. Tuy

nhiên, qua kết quả tổng hợp, theo dõi của Văn phòng Sở, vẫn còn tình trạng một

số đơn vị gửi báo cáo chậm, muộn (BV Phụ sản, TTYT huyện Quan Sơn); chất

lượng các báo cáo còn nhiều hạn chế, nội dung chưa đầy đủ, chưa đúng trọng

tâm theo công văn chỉ đạo của Sở Y tế (chưa chỉ rõ tồn tại, hạn chế, chưa nêu rõ

phương án, lộ trình khắc phục và thời hạn hoàn thành). Giám đốc Sở Y tế đề

nghị Thủ trưởng các đơn vị nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, chấp hành

nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo; chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế

về tính chính xác, đảm bảo yêu cầu về hình thức, nội dung, tiến độ, chất lượng;

trường hợp thực hiện chậm hoặc chưa thực hiện được phải kịp thời báo cáo và

nêu rõ lý do.

3. Trên cơ sở các tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra sau khi thực hiện rà soát,

đánh giá các điều kiện về an toàn PCCC và CNCH theo chỉ đạo của Giám đốc

Sở Y tế tại Công văn số 895/SYT-VP ngày 08/3/2024 (Sở Y tế đã báo cáo

UBND tỉnh tại Công văn số 1298/SYT-VP ngày 29/3/2024 về việc rà soát, đánh

giá các điều kiện về an toàn PCCC và CNCH) và kết quả các cuộc rà soát, kiểm

tra của cơ quan Công an về công tác PCCC các cấp (gửi kèm thống kê các cơ sở

còn tồn tại vi phạm chưa khắc phục tại phụ lục 1 và 2); các cơ sở y tế trong và

ngoài công lập cần khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể để khắc phục các tồn

tại, hạn chế với các nội dung tập trung chủ yếu: làm rõ các vấn đề tồn tại; giải

pháp, nhiệm vụ cụ thể để khắc phục cho từng vấn đề; thời hạn hoàn thành,

đồng thời phân công trách nhiệm cụ thể cho các tổ chức, cá nhân chịu trách

nhiệm chính. Kế hoạch khắc phục của các đơn vị gửi về Sở Y tế trước ngày

15/4/2024 để tổng hợp, báo cáo.

4. Để thuận tiện trong công tác chỉ đạo, điều hành, các đơn vị gửi thông tin đầu

mối cán bộ phụ trách công tác PCCC và CNCH trước ngày 09/4/2024 tại đường link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1iSfV_97M1mwHqORFfOG2z8esTWj

DLuM9ni8jJ0Biv3M/edit#gid=0.

Nhận được công văn này đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực

hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở;

- Phòng QLHNYDTN (chỉ đạo khối NCL);
- Lưu: VT, VP.

                    KT. GIÁM ĐỐC

                   PHÓ GIÁM ĐỐC

                       Đỗ Thái Hòa

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1iSfV_97M1mwHqORFfOG2z8esTWjDLuM9ni8jJ0Biv3M/edit#gid=0
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1iSfV_97M1mwHqORFfOG2z8esTWjDLuM9ni8jJ0Biv3M/edit#gid=0

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T16:58:19+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-05T17:02:59+0700

		2024-04-05T17:03:13+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-05T17:03:38+0700